penggunaan nama khusus seperti Dayah, Meunasah, maupun pesantren.
3 Fatah Syukur, Dinamika Madrasah dalam Masyarakat Industri, (Semarang: Pusat

Kajian dan Pengembangan Ilmu-ilmu Keislaman dan Pesantren, 2004), cet.I, hal.26.
4 Qodri Abdillah Azizy, Dinamika Pesantren dan Madrasah, (Yogyakarta: Pustaka

Pelajar, 2002), hal. 3.

2

822 H bertepatan dengan 8 April 1419 M.5 Berdasarkan tarikh wafatnya inilah,

keberadaan pesantren di Jawa diyakini telah eksis berdiri, yakni sebelum 1419 M,

atau ketika sang wali masih hidup.

Setahun sebelum wafatnya Sunan Gresik (1418 M), Syekh Hasanuddin,

yang karena keindahan suaranya dalam melantunkan ayat suci kemudian lebih